
16 756 Diário da República, 2.a série — N.o 166 — 29 de Agosto de 2006

PARTE B

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Secretário-Geral

Despacho n.o 17 417/2006

Por despacho de 26 de Julho de 2006 do presidente do Grupo
Parlamentar do Bloco de Esquerda, Joaquim Manuel de Oliveira Dias
deixa de exercer funções, nos termos do n.o 6 do artigo 46.o da Lei
de Organização e Funcionamento dos Serviços da Assembleia da
República, republicada pela Lei n.o 28/2003, de 30 de Julho, na cate-
goria de assessor do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda, com
efeitos a partir do dia 31 de Julho de 2006.

16 de Agosto de 2006. — Pela Secretaria-Geral, a Adjunta, Maria
do Rosário Boléo.

Despacho n.o 17 418/2006

Por despacho de 27 de Julho de 2006 do presidente do Grupo
Parlamentar do Bloco de Esquerda, deixa de exercer funções, nos
termos do n.o 6 do artigo 46.o da Lei de Organização e Funcionamento
dos Serviços da Assembleia da República, republicada pela Lei
n.o 28/2003, de 30 de Julho, José Manuel Rodrigues Carreira, da
categoria de assessor do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda,
com efeitos a partir de 31 de Julho de 2006.

16 de Agosto de 2006. — Pela Secretária-Geral, a Adjunta, Maria
do Rosário Boléo.

Despacho n.o 17 419/2006

Por despacho de 26 de Maio de 2006 do presidente do Grupo
Parlamentar do Partido Social Democrata, foi a licenciada Elsa Susana
Perdigão Queiroga Martins Nogueira exonerada, a seu pedido, nos
termos do n.o 6 do artigo 46.o da Lei de Organização e Funcionamento

dos Serviços da Assembleia da República, republicada pela Lei
n.o 28/2003, de 30 de Julho, para o cargo de assessora do Gabinete
do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, com efeitos a
partir do dia 31 de Maio de 2006.

16 de Agosto de 2006. — Pela Secretaria-Geral, a Adjunta, Maria
do Rosário Boléo.

Despacho n.o 17 420/2006

Por despacho de 26 de Maio de 2006 do presidente do Grupo
Parlamentar do Partido Social Democrata, foi a licenciada Maria
Manuel Cláudio Guerreiro nomeada, nos termos do n.o 6 do artigo 46.o
da Lei de Organização e Funcionamento dos Serviços da Assembleia
da República, republicada pela Lei n.o 28/2003, de 30 de Julho, para
o cargo de assessora do Gabinete do Grupo Parlamentar do Partido
Social Democrata, com efeitos a partir do dia 1 de Junho de 2006.

16 de Agosto de 2006. — Pela Secretária-Geral, a Adjunta, Maria
do Rosário Boléo.

PROVEDORIA DE JUSTIÇA

Despacho n.o 17 421/2006

Nos termos das disposições conjugadas do artigo 9.o da Lei n.o 9/91,
de 9 de Abril, e do n.o 2 do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 719/74,
de 18 de Dezembro, e obtido o acordo da empresa COSEC — Com-
panhia de Seguros de Créditos, S. A., prorrogo por mais dois anos,
com efeitos a partir de 15 de Junho de 2006, o período de requisição
da licenciada em direito Maria Alexandra de Sampaio Nunes Garcia
Iglésias Parreira, jurista do quadro da referida empresa, para exercício
do cargo de assessora do Provedor de Justiça, para o qual foi nomeada
pelo meu anterior despacho n.o 16 307/2004 (2.a série), de 8 de Julho.

15 de Junho de 2006. — O Provedor de Justiça, H. Nascimento
Rodrigues.

PARTE C

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Instituto do Desporto de Portugal

Despacho n.o 17 422/2006

Nomeação da Comissão Técnica de Inspecção dos Espaços
de Jogo e Recreio do Distrito de Beja

Considerando que pelo despacho n.o 15 743/2003 (2.a série), publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 187, de 14 de Agosto de
2003, foi constituída a Comissão de Inspecção dos Espaços de Jogo
e Recreio do Distrito de Beja;

Considerando que através do despacho n.o 16 626/2005 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 147, de 2 de Agosto
de 2005, se procedeu a alterações à Comissão constituída através
do despacho n.o 15 743/2003 (2.a série);

Considerando que o delegado distrital de Beja do Instituto do Des-
porto de Portugal, Dr. João David Rodrigues Araújo, foi substituído
e que o representante do Gabinete de Apoio Técnico (GAT) de Beja,
arquitecto João Paulo Sequeira Laia, se encontra impossibilitado de
desempenhar funções na referida Comissão, tornando-se necessário
proceder à sua substituição:

Assim, determino:
1 — Designo o Dr. Luís Alberto G. da Conceição Cacito para na

área da sua circunscrição promover, calendarizar e acompanhar a
inspecção e fiscalização anual a todos os espaços de jogo e recreio,

cuja entidade responsável pela sua gestão seja a Câmara Municipal,
em substituição do Dr. João David Rodrigues Araújo.

2 — Designo o engenheiro Carlos Manuel Neves Martins, do GAT
de Beja, para integrar a Comissão Técnica de Inspecção dos Espaços
de Jogo e Recreio do Distrito de Beja em substituição do arquitecto
João Paulo Sequeira Laia.

3 — Mantêm-se os restantes elementos da referida Comissão cons-
tantes dos despachos n.os 15 743/2003 (2.a série) e 16 626/2005
(2.a série), o engenheiro Hugo Nereu, da Administração Regional
de Saúde do Alentejo, Sub-Região de Saúde de Beja, engenheiro
Raul Manuel Fuschini Bizarro, do GAT de Grândola, e o engenheiro
António José Martins Grade dos Santos, do GAT de Moura, que
na sua ausência ou impedimento será substituído pelo engenheiro
Firmino Lopes Fialho.

4 de Julho de 2006. — O Presidente, Luís Bettencourt Sardinha.

Despacho n.o 17 423/2006

Nomeação da Comissão Técnica de Inspecção dos Espaços
de Jogo e Recreio do Distrito de Portalegre

Considerando que pelo despacho n.o 19 674/2003 (2.a série), publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 240, de 16 de Outubro
de 2003, foi constituída a Comissão de Inspecção dos Espaços de
Jogo e Recreio do Distrito de Postalegre;



Diário da República, 2.a série — N.o 166 — 29 de Agosto de 2006 16 757

Considerando que os representantes da Administração Regional
de Saúde do Alentejo (ARSA) e da Comissão de Coordenação e
Desenvolvimento Regional do Alentejo (CCDRA), engenheiro José
Luís Nunes Silva Bacharel e engenheiro Rui Brasão Antunes, res-
pectivamente, deixaram de desempenhar funções na Comissão Téc-
nica, tornando-se necessário proceder à sua substituição:

Assim, determino:
1 — Designo a Dr.a Conceição Madeira, da ARSA, Centro Regional

de Saúde Pública do Alentejo, para integrar a Comissão de Inspecção
dos Espaços de Jogo e Recreio do Distrito de Portalegre, em subs-
tituição do engenheiro José Luís Nunes Silva Bacharel.

2 — Designo o arquitecto Paulo Barral, da CCDRA, para integrar
a Comissão de Inspecção dos Espaços de Jogo e Recreio do Distrito
de Portalegre, em substituição do engenheiro Rui Brasão Antunes.

3 — Mantém-se o delegado distrital de Portalegre, do Instituto do
Desporto de Portugal, Dr. Ricardo Vicente da Graça, pertencente
à referida Comissão, constante do despacho n.o 19 674/2003 (2.a série).

4 de Julho de 2006. — O Presidente, Luís Bettencourt Sardinha.

Rectificação n.o 1321/2006

Dando cumprimento ao n.o 5.1 do Despacho Normativo n.o 38/2006,
de 30 de Junho, o Instituto do Desporto de Portugual (IDP), criado
pelo Decreto-Lei n.o 96/2003, de 7 de Maio, rectifica-se o texto do
contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.o 40/2006, publi-
cado integralmente no Diário da República, 2.a série, n.o 138, de 19
de Julho de 2006, como contrato n.o 914/2006, que saiu com a seguinte
inexactidão. Assim, onde se lê «Contrato-programa de desenvolvi-
mento desportivo n.o 240/2006» deve ler-se «Contrato-programa de
desenvolvimento desportivo n.o 40/2006».

9 de Agosto de 2006. — A Directora de Serviços Administrativos
e Financeiros, Dulce O’Neill.

Serviços Sociais

Despacho n.o 17 424/2006

Por despacho de 24 de Julho de 2006 do presidente do conselho
de direcção dos Serviços Sociais da Presidência do Conselho de Minis-
tros, foram Carla Maria Fernandes de Almeida Lopes e Maria Helena
Horta Lemos de Andrade, assistentes administrativas principais, de
nomeação definitiva, do quadro de pessoal dos Serviços Sociais da
Presidência do Conselho de Ministros, nomeadas, precedendo con-
curso, e após confirmação de cabimento orçamental, nos termos da
Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002, assistentes admi-
nistrativas especialistas, do mesmo quadro de pessoal, considerando-se
exoneradas do lugar anterior a partir da data da aceitação da presente
nomeação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Julho de 2006. — O Presidente do Conselho de Direcção,
Humberto Meirinhos.

Despacho n.o 17 425/2006

Por despacho do 24 de Julho de 2006 do presidente do conselho
de direcção dos Serviços Sociais da Presidência do Conselho de Minis-
tros, foi Sandra Isabel Pires da Silva, técnica superior estagiária em
comissão de serviço, nomeada definitivamente técnica superior de
2.a classe, do quadro de pessoal dos Serviços Sociais da Presidência
do Conselho de Ministros, precedendo concurso, e após confirmação
de cabimento orçamental, nos termos de Resolução do Conselho de
Ministros n.o 97/2002. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

25 de Julho de 2006. — O Presidente do Conselho de Direcção,
Humberto Meirinhos.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete do Secretário de Estado
da Administração Interna

Despacho n.o 17 426/2006

Tendo em conta a necessidade de imprimir nova orientação à gestão
do Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil e nos termos
do disposto na subalínea iv) da alínea e) do n.o 1 do artigo 25.o
da Lei n.o 2/2004, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, e no uso das competências que me foram delegadas

pelo despacho n.o 10 495/2005, de 29 de Abril, do Ministro de Estado
e da Administração Interna, exonero o licenciado Artur José Gon-
çalves Gomes do cargo de vice-presidente do Serviço Nacional de
Bombeiros e Protecção Civil.

O presente despacho produz efeitos a 6 de Fevereiro de 2006.

6 de Fevereiro de 2006. — O Secretário de Estado da Administração
Interna, Ascenso Luís Seixas Simões.

Despacho n.o 17 427/2006

Considerando a autorização concedida pelo Secretário de Estado
da Presidência do Conselho de Ministros para o exercício de funções
públicas pelo major-general do Exército António José Afonso Lou-
renço, actualmente na situação de reserva, e para a acumulação da
pensão de reserva com uma terça parte da remuneração base que
é devida aos adjuntos de gabinete, nos termos e para os feitos dos
artigos 78.o e 79.o do Estatuto da Aposentação determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, nomeio o major-general do Exército António José
Afonso Lourenço, na situação de reserva, para prestar funções de
assessoria no meu Gabinete, no âmbito da sua especialidade, com
a remuneração correspondente a E 933,77;

2 — A presente nomeação tem a duração de um ano, prorrogável
tacitamente por iguais períodos e revogável a todo o tempo.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 22 de Março de
2006.

6 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado da Administração
Interna, Ascenso Luís Seixas Simões.

Comando-Geral da Guarda Nacional Republicana

Despacho n.o 17 428/2006

Por despacho do Ministro de Estado e da Administração Interna
de 27 de Junho de 2006, foi concedida a medalha de assiduidade
de segurança pública (1 estrela), a que se refere o artigo 22.o do
Decreto-Lei n.o 177/82, de 12 de Maio, aos seguintes militares desta
Guarda:

Posto Número
de matrícula Nome

Regimento de Cavalaria

Esquadrão da Ajuda

Segundo-sargento . . . . 1950654 Carlos José Neves dos San-
tos.

Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1950291 Paulo Alexandre Vasconce-
los Rodrigues.

Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1950518 Vic tor Car los Garc ia
Rodrigues.

Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1950705 Nuno Miguel Ribeiro Leão.

Esquadrão de Braço de Prata

Segundo-sargento . . . . 11950275 Paulo Sérgio Rossas da
Ponte.

Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1950542 Joaquim José Ladeiras da
Silva.

Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1950764 João Paulo Luís dos Santos.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1950826 João Carlos Veloso Fer-

reira.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 11950865 Paulo José Morais Lúcio

Santos.

Esquadrão de Comando

Capitão . . . . . . . . . . . . . 1930738 Jorge Manuel Ferreira.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1950541 José António Pere i ra

Venâncio.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1950425 Isabel Rute Servo de Men-

donça.

Esquadrão de Cabeço de Bola

Segundo-sargento . . . . 1930335 Paulo João da Cruz Mon-
teiro.

Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1950242 Paulo Jorge Martins Laia.




